
 
 
 
 
 

88 | Μάιος 2024  | σελ. 1 

TEYXΟΣ 88 | Μάιος 2024 
 

 

 
    

ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΕΒ 

 

Μιχάλης Μητσόπουλος, Διευθυντής Τομέα 

Ε: mmitsopoulos@sev.org.gr 

Τ: +30 211 500 6157     

Αθηνά Βουνάτσου, Senior Advisor 

Ε: avounatsou@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6109  

Αυγή Οικονομίδου, Senior Advisor 

E: aoikonomidou@sev.org.gr 

T: +30 211 500 6130 

Γιάννης Λαϊνάς, Senior Advisor 

E: ilainas@sev.org.gr 

T: +30 211 500 6114 

Σωτηρία Καλαντζή, Associate Advisor 

E: skalantzi@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6113 
 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

E: info@potamitisvekris.com  

T: +210 33 80 095, +30 210 33 80 000 

Ομήρου 11, 10672, Αθήνα 

 Οι παρεμβάσεις του μήνα    
  

  «Η βιωσιμότητα στο επίκεντρο της 
αναθεώρησης των G20/ΟΟΣΑ Αρχών Εταιρικής 
Διακυβέρνησης αλλά και των συζητήσεων στην 
Ετήσια Σύνοδο του IOSCO στην Ελλάδα»  
 

Βασιλική Λαζαράκου 
Πρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 

σελ. 2 

  

  «Ηλεκτρονικό Δελτίο Αποστολής: Το κρίσιμο 
βήμα για τη ψηφιοποίηση της διακίνησης 
αγαθών» 

Χρήστος Βασιλάκος 
Senior Advisor, Τομέας Βιομηχανίας, Ανάπτυξης, 
Τεχνολογίας & Καινοτομίας, ΣΕΒ 

σελ.8 

  
 

 «Εγκρίνεται το νομοσχέδιο για την 
υποχρεωτική δέουσα επιμέλεια σε επίπεδο ΕΕ» 
 
Κωνσταντίνος Διαμαντούρος 
Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ 
στην BusinessEurope και την ΕΕ 

σελ.14 

  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   Τα σημαντικά του μήνα  
01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον  

…..................…………………………..  σελ. 2 

02. Φορολογική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ.8 

03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 13 

04. Τα νέα από την ΕΕ  

…..................…………………….……... σελ. 14 

05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...  

 
 

Διάρκεια ανακοίνωσης μείωσης τιμής 
Η επιτρεπόμενη διάρκεια, σήμερα 30 ημέρες, των ανακοινώσεων 
μείωσης τιμής ευθυγραμμίζεται με την προβλεπόμενη διάρκεια των 
τακτικών εκπτώσεων (60 ημέρες). 
 
Περισσότερα στη σελ.5 
 

Φορολογία εισοδήματος 
Δόθηκαν οδηγίες για τον τύπο, το περιεχόμενο και τον τρόπο υποβολής 
της φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων για το 
φορολογικό έτος 2023.  
  
Περισσότερα στη σελ.9   

 
Παροχή προστασίας μητρότητας  
Προβλέφθηκε ειδική παροχή προστασίας μητρότητας και για τις 
ελεύθερες επαγγελματίες για χρονικό διάστημα εννιά (9) μηνών, ύψους 
σήμερα 830 ευρώ μηνιαίως. 
 
Περισσότερα στη σελ.13 

 

  
Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία 
στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την 
περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του 
παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του 
τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε πληροφορία και 
διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη 
συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 

 

mailto:mmitsopoulos@sev.org.gr
mailto:avounatsou@sev.org.gr
mailto:aoikonomidou@sev.org.gr
mailto:ilainas@sev.org.gr
mailto:skalantzi@sev.org.gr
mailto:info@potamitisvekris.com
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
 

 

 

 
Βασιλική Λαζαράκου 
 
Πρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς  Μέλος του Δ.Σ. της Ευρωπαϊκής Αρχής Κινητών Αξιών 
και Αγορών (ESMA) και του Παγκόσμιου Οργανισμού Επιτροπών Κεφαλαιαγοράς (IOSCO) Μέλος 
του Προεδρείου της Επιτροπής Εταιρικής Διακυβέρνησης του ΟΟΣΑ 
Linkedin 

 

«Η βιωσιμότητα στο επίκεντρο της αναθεώρησης των G20/ΟΟΣΑ Αρχών Εταιρικής Διακυβέρνησης αλλά και 
των συζητήσεων στην Ετήσια Σύνοδο του IOSCO στην Ελλάδα»  
 
Οι Αρχές Εταιρικής Διακυβέρνησης της G20/ΟΟΣΑ αποτελούν τα παγκόσμια πρότυπα στον τομέα της εταιρικής 
διακυβέρνησης. Αναπτύχθηκαν για πρώτη φορά πριν από σχεδόν 25 χρόνια και εγκρίθηκαν από την G20 το 2015, 
γεγονός που ενίσχυσε σημαντικά την επιρροή τους σε παγκόσμια κλίμακα. Κατά την περίοδο 2021-2023 συντελέστηκε 
επανεξέταση και επικαιροποίηση στο σύνολό τους υπό το πρίσμα των πρόσφατων εξελίξεων στην εταιρική 
διακυβέρνηση και τις κεφαλαιαγορές από την επιτροπή Εταιρικής Διακυβέρνησης του ΟΟΣΑ, στο  Προεδρείο της 
οποίας μετέχω, γεγονός που έδωσε τη δυνατότητα στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς να έχει ενεργό ρόλο στην όλη 
διαδικασία αναθεώρησης και επικαιροποίησης του πλαισίου.  
 
Το 2023, εγκρίθηκαν οι αναθεωρημένες Αρχές από τον ΟΟΣΑ και στη συνέχεια από τους ηγέτες της G20 
(https://www.oecd-ilibrary.org/governance/g20-oecd-principles-of-corporate-governance-2023_ed750b30-en). Οι 
Αρχές αποτελούν ένα από τα βασικά Πρότυπα του Συμβουλίου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας για υγιή 
χρηματοπιστωτικά συστήματα και  τη βάση για τις εκθέσεις της Παγκόσμιας Τράπεζας σχετικά με την τήρηση των 
προτύπων και των κωδίκων (ROSC). Σήμερα, 53 δικαιοδοσίες έχουν συμμορφωθεί με τις Αρχές, 
συμπεριλαμβανομένων όλων των μελών της G20.  Οι αναθεωρημένες Αρχές Εταιρικής Διακυβέρνησης της G20/ΟΟΣΑ 
έφεραν σημαντικές βελτιώσεις στο πλαίσιο εταιρικής διακυβέρνησης, που περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων: 
 
Α. Την υψηλή ιεράρχηση της βιωσιμότητας και της αειφορίας στην στρατηγική και λειτουργία των εταιριών 

γεγονός που συμβάλλει τελικά στη βιωσιμότητα και την αειφορία της ευρύτερης οικονομίας. Ένα υγιές πλαίσιο εταιρικής 

διακυβέρνησης σε σχέση με θέματα βιωσιμότητας μπορεί να βοηθήσει τις εταιρείες να αναγνωρίσουν και να 

ανταποκριθούν στα συμφέροντα των μετόχων και των ενδιαφερομένων μερών, συμβάλλοντας ταυτόχρονα στη δική 

τους μακροπρόθεσμη επιτυχία. Οι νέες συστάσεις για τη βιωσιμότητα επικεντρώνονται σε τρία βασικά ζητήματα:  

1. Τις γνωστοποιήσεις που σχετίζονται με ζητήματα  βιωσιμότητας,  

2. Τις αρμοδιότητες του διοικητικού συμβουλίου σε θέματα βιωσιμότητας 

3. Τον διάλογο μεταξύ εταιρείας και των μετόχων της για το ίδιο αντικείμενο. 
Σημαντικές σχετικές αλλαγές περιλαμβάνουν: 

- την αξιολόγηση των ουσιωδών πληροφοριών, που πλέον μπορούν να συμπεριλάβουν  και ζητήματα βιωσιμότητας, 

που είναι κρίσιμης σημασίας για την εταιρία, το εργατικό δυναμικό της και άλλα ενδιαφερόμενα μέρη. 

- τη διασφάλιση ότι τα διοικητικά συμβούλια λαμβάνουν επαρκώς υπόψη τους σημαντικούς κινδύνους όπως 

και τις ευκαιρίες βιωσιμότητας κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων τους αναφορικά με την παρακολούθηση αλλά 

και την υλοποίηση των πρακτικών εταιρικής διακυβέρνησης, γνωστοποιήσεων, διαχείρισης κινδύνου. 

B. Τον αναβαθμισμένο ρόλο των επιτροπών του Διοικητικού Συμβουλίου. Η εντολή, η σύνθεση και οι διαδικασίες 

εργασίας των επιτροπών θα πρέπει να καθορίζονται σαφώς και να δημοσιοποιούνται από το Δ.Σ., το οποίο διατηρεί 

την πλήρη ευθύνη για τις αποφάσεις που λαμβάνονται.  

Για παράδειγμα, υπάρχει πρόβλεψη για σύσταση επιτροπής βιωσιμότητας για την παροχή συμβουλών στο 

συμβούλιο σχετικά με τους κοινωνικούς και περιβαλλοντικούς κινδύνους, τις ευκαιρίες, τους στόχους και τις στρατηγικές 

που σχετίζονται με το περιβάλλον ή/και την κλιματική αλλαγή, ή για σύσταση επιτροπή για την παροχή συμβουλών 

https://www.linkedin.com/in/vassiliki-lazarakou-99b0237
https://www.oecd-ilibrary.org/governance/g20-oecd-principles-of-corporate-governance-2023_ed750b30-en
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σχετικά με τη διαχείριση των κινδύνων για την ψηφιακή ασφάλεια, καθώς και σχετικά με τον ψηφιακό 

μετασχηματισμό μίας εταιρείας. 

Γ. Την εξ αποστάσεως συμμετοχή των μετόχων στις Γενικές Συνελεύσεις ως μέσο διευκόλυνσης και μείωσης του 

κόστους συμμετοχής καθώς και επίτευξης μεγαλύτερης απαρτίας. Οι συνεδριάσεις αυτές θα πρέπει να διεξάγονται κατά 

τρόπο που να εξασφαλίζει ισότιμη πρόσβαση σε πληροφορίες. 

Συνεπώς, οποιαδήποτε αναθεώρηση του πλαισίου της εταιρικής διακυβέρνησης στην Ελλάδα, είναι καλό να λάβει 
υπόψη  τις πρόσφατα αναθεωρημένες G20/ΟΟΣΑ Αρχές Εταιρικής Διακυβέρνησης, στο βαθμό που δεν έχουν 
ήδη υιοθετηθεί. 
Πρέπει να τονιστεί επίσης ότι τα θέματα των Αναθεωρημένων Αρχών Εταιρικής Διακυβέρνησης θα συζητηθούν 
στην Ετήσια Σύνοδο του Παγκόσμιου Οργανισμού του Επιτροπών Κεφαλαιαγοράς  (IOSCO) που διεξάγεται στην 
Αθήνα, για πρώτη φορά στα 40 χρόνια λειτουργίας του IOSCO καθώς και στο Συνέδριο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
με θέμα «Climate in the Center of Economy” που θα ακολουθήσει την επόμενη ημέρα, 29 Μαΐου 2024, 
(www.hcmc.gr/el_GR/web/portal/plerophories) Στο εν λόγω συνέδριο  θα παραστεί ο Πρωθυπουργός και θα 
συμμετάσχουν  εκπρόσωποι της Ελληνικής Κυβέρνησης, των εποπτικών αρχών κεφαλαιαγοράς από όλο τον κόσμο 
και επικεφαλής φορέων του χρηματοπιστωτικού τομέα. Στο Συνέδριο θα συζητηθούν οι τρέχουσες ευρωπαϊκές και 
διεθνείς εξελίξεις στις κεφαλαιαγορές, με ιδιαίτερη έμφαση στην βιωσιμότητα και την κλιματική αλλαγή (κάτι που 
είναι και μία από τις σημαντικότερες αλλαγές των G20/ΟΟΣΑ Αρχών εταιρικής διακυβέρνησης) καθώς και στις 
επιπτώσεις της στον χρηματοπιστωτικό τομέα και στην ελληνική οικονομία γενικότερα.  
Η διαχείριση της κλιματικής κρίσης και η  μετάβαση σε ένα πιο βιώσιμο μέλλον είναι ένα απαιτητικό εγχείρημα που θα 
αποτελεί το επίκεντρο των εξελίξεων στα επόμενα χρόνια. 
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 

Ενέργεια 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ σχετικά με: 

α) την εισήγηση της EnExClear σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Εκκαθάρισης 
Συναλλαγών Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς καθώς και της απόφασης 3 
«Διαδικασίες διαχείρισης κινδύνου στο Σύστημα Εκκαθάρισης και άλλα συναφή θέματα». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) την εισήγηση της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. για την τροποποίηση του Κώδικα Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) την εισήγηση του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας για την τροποποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης Ημέρας και Ενδοημερήσιας Αγοράς αναφορικά με τις 
Ενδοημερήσες Δημοπρασίες (Intraday Auctions – IDAs). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) την πρόταση του Διαχειριστή του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) για την τροποποίηση του 
Κώδικα Διαχείρισης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Η ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως την 27.05.2024 την Μεθοδολογία Εσόδου της Γραμμής Διασύνδεσης Great Sea 
Interconnector, για το μέρος του κόστους αυτής που επιμερίζεται στην Ελλάδα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως την 27.05.2024 την εισήγηση της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. για αναθεώρηση του Εγχειριδίου Μετρητών και 
Μετρήσεων και του Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής Εκκαθάρισης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επικοινωνίες 

Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως τις 30.05.2024 τον Κανονισμό Λειτουργίας Μητρώου Παρόχων Ενδιάμεσων Υπηρεσιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως τις 31.05.2024 την Προσφορά Αναφοράς ΟΤΕ πρόσβασης σε φυσική υποδομή και τεχνικά 
έργα (συμπληρωματική διαβούλευση). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) έως τις 14.06.2024 τον Κανονισμό εξέτασης παραπόνων και επίλυσης διαφορών ταχυδρομικών 
υπηρεσιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) έως τις 12.06.2024 την νέα πρόταση εκπτώσεων όγκου FTTH OTE. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.rae.gr/diavoulefseis/84716/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/85608/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/85477/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/85335/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/85878/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/85843/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-kanonismos-leitoyrgias-mitrooy-parochon-endiameson-ypiresion-symperilamvanomenon-ton-ypiresion-filoxenias/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/sympliromatiki-dimosia-diavoyleysi-prosfora-anaforas-ote-prosvasis-se-fysiki-ypodomi-kai-technika-erga/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-kanonismos-exet/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoyleysi-nea-protasi-ekp/


  
 
  
   

  
 
    
 

88 | Μάιος 2024  | σελ. 5 

PV: 3912546.1 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 
 

Επιτρεπόμενη διάρκεια ανακοίνωσης τιμής, αναπτυξιακοί νόμοι  

Κατατέθηκε από το Υπουργείο Ανάπτυξης σχέδιο νόμου με τίτλο «Διατάξεις για την ενίσχυση της 
προστασίας του καταναλωτή, της ανάπτυξης και της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, ρυθμίσεις για την 
ενίσχυση των επιχειρήσεων που πλήττονται από έκτακτες περιστάσεις» στο οποίο, μεταξύ άλλων: α) 
ευθυγραμμίζεται η επιτρεπόμενη διάρκεια (σήμερα 30 ημέρες) των ανακοινώσεων μείωσης τιμής με την 
προβλεπόμενη διάρκεια των τακτικών εκπτώσεων (60 ημέρες), β) προσδιορίζονται η ΔΙ.Μ.Ε.Α. και η 
Διεύθυνση Προστασίας Καταναλωτή ως αρμόδιες ελεγκτικές αρχές για την επιβολή διοικητικών κυρώσεων, 
προσωρινών μέτρων και ειδικών διοικητικών μέτρων (άρθρα 13α, 13δ και 13ε του ν.2251/1994), σχετικών 
με την εφαρμογή του άρθρου 9ι του ν. 2251/1994 περί ανακοινώσεων μείωσης τιμής, γ) προβλέπονται 
ρυθμίσεις για την άσκηση ειδικότερων βιομηχανικών δραστηριοτήτων και την ολοκλήρωση των 
επενδύσεων των αναπτυξιακών νόμων ν. 4887/2022 και 4399/2016. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Υγεία 

Ρυθμίστηκε η είσπραξη του ποσού αυτόματης επιστροφής (clawback) των παρόχων υγείας της 
παρ. 1 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013 του ΕΟΠΥΥ για το έτος 2021. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΚΑΔ 

Καθορίστηκαν οι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που δεν αντιστοιχούν σε άσκηση 
εμπορικής δραστηριότητας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Καύσιμα 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με την μείωση της περιεκτικότητας ορισμένων 
υγρών καυσίμων σε θείο. Ειδικότερα οι τροποποιήσεις αφορούν τεχνικά ζητήματα σε σχέση με την 
μέγιστη περιεκτικότητα σε θείο των καυσίμων που χρησιμοποιούνται στα χωρικά ύδατα.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Αιγιαλός 

α) Καθορίστηκαν οι όροι και περιορισμοί για τους αιγιαλούς και τις παραλίες υψηλής 
προστασίας (απάτητες παραλίες). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Εξειδικεύθηκαν οι γενικοί όροι και περιορισμοί για την παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού, 
παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, υδάτινου στοιχείου θάλασσας, λιμνοθάλασσας, λίμνης και 
κοίτης πλεύσιμοι ποταμού, καθώς όροι με σκοπό την διασφάλιση της κοινοχρησίας και της 
προστασίας του περιβάλλοντος. Επιπλέον εξειδικεύτηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές των κινητών 
στοιχείων που τοποθετούνται στον αιγιαλό και την παραλία προς εξυπηρέτηση του κοινού και 
ορίστηκαν τα πρότυπα συμβάσεων παραχώρησης απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=66e07a5d-01c9-4299-bf6a-b17001536545
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202267
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202292
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202318
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202364
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202419
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γ) Καθορίστηκε η διαδικασία διεξαγωγής πλειοδοτικών δημοπρασιών για την παραχώρηση 
απλής χρήσης τμήματος αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης μεγάλων λιμνών και 
πλεύσιμων ποταμών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) Εξειδικεύθηκε ο μαθηματικός τύπος, οι συντελεστές βαρύτητας αιγιαλού και οι συντελεστές 
βαρύτητας δραστηριότητας της παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 5092/2024 για την παραχώρηση απλής 
χρήσης τμήματος αιγιαλού και παραλίας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Μεταποίηση – Εφοδιαστική Αλυσίδα 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με την κατανομή στους αρμόδιους φορείς των 
ποσών των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που υπάγονται στο καθεστώς «Μεταποίηση-
Εφοδιαστική Αλυσίδα» του αναπτυξιακού νόμου 4877/2022 του έτους 2022. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Οχήματα 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τον καθορισμό τεχνικών προδιαγραφών του 
ειδικού εξοπλισμού με τον οποία καθίσταται δυνατή η χρησιμοποίηση πεπιεσμένου φυσικού 
αερίου (LNG) για την κίνηση αυτοκινήτων οχημάτων, είτε εκ κατασκευής είτε εκ μετασκευής, 
καθώς και οι όροι και οι προϋποθέσεις ελέγχου και ασφαλούς κυκλοφορίας αυτών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Κλιματική Αλλαγή 

Δημοσιεύθηκε ο ν. 5106/2024, ο οποίος περιλαμβάνει ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των 
πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της 
διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της 
καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης κα ε) της ενεργειακής ασφάλειας. 

Για το ιστορικό του νομοσχεδίου πιέστε εδώ και για το ν.5106/2024 πιέστε εδώ 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τον καθορισμό των τεχνικών προδιαγραφών 
για τα εσωτερικά δίκτυα ηλεκτρονικών επικοινωνιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Προστασία Καταναλωτή 

Θεσπίστηκαν ρυθμίσεις για την προστασία των καταναλωτών για την προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας προς την Οδηγία (ΕΕ) 2021/2167 για τους διαχειριστές πιστώσεων και τους αγοραστές 
πιστώσεων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202425
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202516
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202479
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202475
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=1b3e04f9-6f6f-466d-8da3-b154000491fe
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100063
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202535
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202748
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Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Μετρήσεων του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (1η 
Αναθεώρηση). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

β) Εγκρίθηκε ο Κανονισμός Δημοπρασιών Εγγυήσεων Προέλευσης σύμφωνα με το άρθρο 18Α του ν. 
3468/2006. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

γ) Αναθεωρήθηκαν στοιχεία της απόφασης σχετικά με τον διασυνοριακό επιμερισμό κόστους του 
Έργου Κοινού Ενδιαφέροντος «Euroasia Interconnector» μεταξύ της Ελλάδας και της Κύπρου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

δ) Εγκρίθηκε η Πρόταση Έργου Επαύξησης Δυναμικότητας στο Σημείο Διασύνδεσης Kulata-
Σιδηρόκαστρο. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

ε) Καθορίστηκε η μεθοδολογία υπολογισμού των ανταποδοτικών τελών υπέρ ΡΑΑΕΥ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

στ) Τροποποιήθηκε η μεθοδολογία για τον συντονισμό της περιφερειακής επιχειρησιακής ασφάλειας 
στην περιφέρεια υπολογισμού δυναμικότητας Νοτιοανατολικής Ευρώπης σύμφωνα με το άρθρο 76 
παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1485 σχετικά με τον καθορισμό κατευθυντήριων γραμμών για τη 
λειτουργία του συστήματος μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Επικοινωνία 

Με απόφαση της ΕΕΤΤ: 

α) Δημοσιεύθηκαν τα Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του ΟΤΕ Α.Ε. έτους 2022 με απολογιστικά 
στοιχεία 2020, για τις υπό ρύθμιση αγορές χονδρικής στις οποίες έχει επιβληθεί υποχρέωση ελέγχου τιμών, 
κοστολόγησης και λογιστικού διαχωρισμού. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

β) Εγκρίθηκαν (α) οι αρχές, η μεθοδολογία, η δομή και το κείμενο τεκμηρίωσης του μοντέλου Bottom up 
LRIC+ για τις αγορές μισθωμένων γραμμών χονδρικής, (β) το τεχνοοικονομικό μοντέλο Bottom up LRIC+ 
για τον υπολογισμό των τιμών των προϊόντων των αγορών μισθωμένων γραμμών χονδρικής και (γ) των 
τιμών των προϊόντων των μισθωμένων γραμμών χονδρικής. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202382
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202460
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202698
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202721
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202722
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202715
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202263
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202306
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

                                          
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Χρήστος Βασιλάκος 
 
Senior Advisor 
Τομέας Βιομηχανίας, Ανάπτυξης, Τεχνολογίας & Καινοτομίας, ΣΕΒ 
Linkedin 

 
«Ηλεκτρονικό Δελτίο Αποστολής: Το κρίσιμο βήμα για τη ψηφιοποίηση της διακίνησης αγαθών» 

Ο ΣΕΒ υποστηρίζει διαχρονικά την προώθηση του ψηφιακού μετασχηματισμού σε όλο το φάσμα λειτουργίας των 

ελληνικών επιχειρήσεων, με σειρά στοχευμένων παρεμβάσεων και εξειδικευμένων μελετών. Ήδη, η εισαγωγή της 

ηλεκτρονικής τιμολόγησης, μιας εξέλιξης που έως πρόσφατα φάνταζε απαγορευτική, πυροδοτεί σημαντικά οφέλη, με τη 

μορφή αύξησης της ταχύτητας & ασφάλειας συναλλαγών και μείωσης των διοικητικών δαπανών.Υπό αυτό το πρίσμα, η 

επέκταση της ψηφιοποίησης και στο πεδίο διακίνησης φορτίων κρίνεται αναγκαία. Όπως προκύπτει από σχετική 

ανάλυση της M-Prime για λογαριασμό του ΣΕΒ, η εισαγωγή συστήματος ηλεκτρονικής παρακολούθησης των 

διακινήσεων φορτίων στην Ουγγαρία, σε συνδυασμό με την ηλεκτρονική τιμολόγηση, οδήγησε σε μείωση 5% των 

απωλειών ΦΠΑ, το οποίο μεταφράζεται σε επιπλέον 1 δισ. € έσοδα. Επίσης, σημαντική είναι η εξοικονόμηση από την 

μείωση των εκτυπώσεων που σύμφωνα με εκτιμήσεις μπορεί να ανέλθει σε 88,4 χιλ. δένδρα ετησίως, συμβάλλοντας 

στην προστασία από το φαινόμενο της κλιματικής αλλαγής. Η καθιέρωση του ψηφιακού δελτίου αποστολής, εφόσον 

συνοδευτεί από αντίστοιχη απλοποίηση των διαδικασιών, αναμένεται να  διευκολύνει τις επιχειρήσεις κατά την 

υλοποίηση του εμπορευματικού έργου σε θέματα που αφορούν μεταξύ άλλων: 

• Τη μείωση του ανθρωποχρόνου που προορίζεται για τη διαχείριση/αρχειοθέτηση εγγράφων μεταφοράς 

• Την απλοποίηση των Β2Β διαδικασιών στην εφοδιαστική αλυσίδα  

Επιπρόσθετα, μπορεί να αποτελέσει, υπό προϋποθέσεις, καταλύτη μείωσης των πρακτικών αθέμιτου ανταγωνισμού 

στις διακινήσεις φορτίων χωρίς ή με ελλιπή παραστατικά, επιταχύνοντας την πάταξη της φοροδιαφυγής και του 

λαθρεμπορίου και συμβάλλοντας στην αύξηση των φορολογικών εσόδων. Η ΑΑΔΕ πρόσφατα έθεσε σε διαβούλευση το 

προσχέδιο της Απόφασης για την εκκίνηση και λειτουργία της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης αγαθών και τον 

ορισμό του μορφοτύπου του ηλεκτρονικού δελτίου αποστολής (βλ. εδώ). Σε αυτήν  περιλαμβάνονται τα βασικά στοιχεία 

και προδιαγραφές για να εισαχθεί η έννοια του ψηφιακού δελτίου αποστολής στο εφοδιαστικό κύκλωμα. 

Αναλυτικότερα, προβλέπονται δύο φάσεις υλοποίησης του έργου: 

Α’ Φάση – Απλή διακίνηση αγαθών (με ένα μεταφορικό μέσο) όπου ψηφιοποιούνται τα ακόλουθα: 

• Έκδοση παραστατικών διακίνησης 

• Διαβίβαση δεδομένων παραστατικών διακίνησης στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και ταυτόχρονης 

ενημέρωσης του Λήπτη 

• Ψηφιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών κατά τη διάρκεια αυτής με τη σάρωση QR Code 

Β’ Φάση – Σύνθετη διακίνηση αγαθών (με περισσότερα από ένα μεταφορικά μέσα)  όπου υλοποιούνται τα παρακάτω: 

• Ψηφιακή παρακολούθηση φορτώσεων/ μεταφορτώσεων  

• Παραλαβή παραστατικών και αγαθών με τη σάρωση QR Code των παραστατικών διακίνησης  

• Ποσοτικός και ποιοτικός έλεγχος από τον Λήπτη  

• Ορισμός υπόχρεων έκδοσης παραστατικών διακίνησης, καθώς και του χρόνου έκδοσης και διαβίβασης των 

δεδομένων στο myDATA  

• Καθορισμός των ρόλων που δύνανται να αναλάβουν οι επιχειρήσεις κατά την έκδοση-λήψη ψηφιακών 

παραστατικών  διακίνησης αγαθών (Αποστολέας αγαθών, Αποστολέας αγαθών Τρίτος, Μεταφορέας αγαθών, 

Παραλήπτης αγαθών και Παραλήπτης αγαθών Τρίτος) 

• Καθορισμός του περιεχόμενο και του μορφότυπου των ψηφιακών παραστατικών διακίνησης και των τύπων 

παραστατικών που χρησιμοποιούνται σε κάθε στάδιο διακίνησης καθώς και των καναλιών διακίνησης  

• Εφαρμογή της χρήσης της Συνδυασμένης Ονοματολογίας «Taric» για την ενιαία κωδικοποίηση των ειδών προς 

διακίνηση 

Ο ΣΕΒ συμμετέχει ενεργά στη διαβούλευση και με τεκμηριωμένες προτάσεις & επισημάνσεις θα συνεχίσει να συνδράμει 

στο έργο της Αρχής, μέχρι την ολοκλήρωση της φιλόδοξης πρωτοβουλίας και απώτερο στόχο στη διαμόρφωση ενός 

πλαισίου που βασίζεται στην λειτουργικότητα, στην πρακτικότητα, στην αποφυγή περιττών επιβαρύνσεων των 

επιχειρήσεων και στην βέλτιστη αξιοποίηση των  ψηφιακών εργαλείων. 

https://www.linkedin.com/in/christos-vasilakos-ma-msc-0828a119/?trk=people-guest_people_search-card&originalSubdomain=gr
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/sxedio_apofasis_diavoul_23-4-24.pdf
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Φορολογία εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2023 

α) Δόθηκαν οδηγίες για τη συμπλήρωση και την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2023. Συγκεκριμένα, έγινε αναλυτική 
αναφορά στα εισοδήματα που καταχωρούνται στους κωδικούς του εντύπου Ν.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Καθορίστηκε για το φορολογικό έτος 2023 ο τύπος και το περιεχόμενο της «ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ άρθρου 45 ν. 4172/2013», ο 
τρόπος υποβολής της, καθώς  και τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται με αυτή. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Φορολογία εισοδήματος φυσικών προσώπων για το φορολογικό έτος 2023 

α) Παρατάθηκε έως και τις 26.07.2024 η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2023 των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του ΚΦΕ.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Ορίστηκε για το φορολογικό έτος 2023 ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος φυσικών προσώπων, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που 
συνυποβάλλονται με αυτή, καθώς και ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης διοικητικού/διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Φορολογική Διοίκηση | Κοινοποίηση πράξεων, αποφάσεων, λοιπών εγγράφων 

Καθορίστηκαν οι τρόποι κοινοποίησης των πράξεων και των εγγράφων που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση 
στις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η κοινοποίηση αυτών με ψηφιακά μέσα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 5 του ΚΦΔ, η έκταση εφαρμογής εκάστου τρόπου, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα. 
Συγκεκριμένα, οι κάθε είδους πράξεις, αποφάσεις ή έγγραφα που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση 
σύμφωνα με τον ΚΦΔ, στην περίπτωση που δεν δύνανται να κοινοποιηθούν με ψηφιακά μέσα 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του ΚΦΔ, κοινοποιούνται εγγράφως με συστημένη επιστολή ή με επίδοση 
σύμφωνα με τον ΚΔΔ. Έγγραφα που έχουν πληροφοριακό χαρακτήρα, στην περίπτωση που δεν 
δύνανται να κοινοποιηθούν με ψηφιακά μέσα, δύναται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Καθορίστηκαν οι προϋποθέσεις, η διαδικασία και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα εφαρμογής των διατάξεων του 
άρθρου 5 του ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.) για την ψηφιακή κοινοποίηση πράξεων, αποφάσεων και λοιπών 
εγγράφων που εκδίδει η Φορολογική Διοίκηση. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ορισμός φορολογικού εκπροσώπου 

Καθορίστηκε η διαδικασία και τα δικαιολογητικά για τον ορισμό φορολογικού εκπροσώπου σύμφωνα με 
το άρθρο 8 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/e2032_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/e2032_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/a1073_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/a1073_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1062_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1062_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1061_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1068_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/A1076_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/A1069_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1061_2024fek.pdf
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Διασύνδεση POS-ταμειακών 

α) Καθορίστηκε ότι οι οντότητες, που έχουν υποχρέωση παύσης χρήσης ΕΑΦΔΣΣ έως και την 
01.07.2024, έχουν υποχρέωση διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν με το Ταμειακό 
Σύστημα που λειτουργεί είτε με ΦΗΜ είτε με Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
και με το οποίο αντικαθιστούν την οριστικώς αποσυρόμενη ΕΑΦΔΣΣ, κατά την ημερομηνία 
οριστικής παύσης της ΕΑΦΔΣΣ και σε κάθε περίπτωση έως και τις 02.07.2024. Περαιτέρω, τα 
πρατήρια καυσίμων, που χρησιμοποιούν για την έκδοση των λογιστικών τους στοιχείων ΕΑΦΔΣΣ που 
καθοδηγούνται από αντλία καυσίμου, έχουν υποχρέωση διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών που 
διαθέτουν με το Ταμειακό Σύστημα που λειτουργεί είτε με ΦΗΜ είτε με Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
Έκδοσης Στοιχείων και με το οποίο αντικαθιστούν την οριστικώς αποσυρόμενη ΕΑΦΔΣΣ, από την 
01.01.2025. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Προβλέφθηκε ότι σε περίπτωση Ταμειακού Συστήματος ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP), ο 
Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών οφείλει να διασφαλίζει τη συμμόρφωσή του είτε στα οριζόμενα στην 
παρούσα είτε στα οριζόμενα της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Στο πεδίο 
εφαρμογής των διατάξεων της απόφασης, δεν εμπίπτουν οι  εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και 
υπηρεσιών, στις οποίες γίνεται χρήση e-POS,  οι συναλλαγές που πραγματοποιούνται με POS στα 
αυτόματα τερματικά πληρωμής (unattended POS), ακόμα και στην περίπτωση προαιρετικής χρήσης ΦΗΜ 
ή Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. Ομοίως, δεν καταλαμβάνονται από τα 
οριζόμενα της εν λόγω απόφασης, οι συναλλαγές που αφορούν αποδοχή πληρωμών 
λογαριασμών υπηρεσιών πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου, ύδατος μη ιαματικού, 
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών και συνδρομητικής τηλεόρασης που διενεργούνται μέσω POS σε 
εγκαταστάσεις τρίτων οντοτήτων, οι οποίες ωστόσο δεν σχετίζονται με τις εν λόγω συναλλαγές (bill 
payments), οι συναλλαγές με κάρτα που ολοκληρώνονται κατόπιν αιτήματος πληρωμής μέσω ειδικού 
συνδέσμου (payment link), καθώς και οι ταυτόχρονες συναλλαγές προεγκρίσεων. Αντίθετα, οι 
συναλλαγές Tax Free καταλαμβάνονται πλέον από τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. Τέλος, κάθε 
αναφορά σε άλλες αποφάσεις του Διοικητή ΑΑΔΕ περί υποχρέωσης αποκλειστικής διασύνδεσης με τα 
οριζόμενα στην A.1155/2023 απόφαση, σε περίπτωση που ΦΗΜ συνεργάζεται με ERP παύει να ισχύει και 
παρέχεται δυνατότητα εναλλακτικής διασύνδεσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Α. 1098/2022 απόφαση. 
Τα προαναφερθέντα ισχύουν και για  διασυνδέσεις που έχουν ήδη πραγματοποιηθεί. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δηλώσεις Πληροφοριών στην Α.Α.Δ.Ε.| ERP - Τήρηση Μητρώου Παρόχων  

Καθορίστηκε το περιεχόμενο, η διαδικασία, ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής των Δηλώσεων 
Πληροφοριών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αναφορικά με υπηρεσίες 
τεχνικής υποστήριξης Εμπορικών/Λογιστικών προγραμμάτων διαχείρισης (Enterprise Resource 
Planning, «ERP») που παρέχονται στις οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014, καθώς και η τήρηση 
σχετικού Μητρώου Παρόχων Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης Εμπορικών/Λογιστικών 
προγραμμάτων διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP») στα πληροφοριακά συστήματα 
της Α.Α.Δ.Ε. Ως χρονικό διάστημα πρώτης εφαρμογής της σχετικής υποχρέωσης υποβολής δήλωσης 
ορίζεται το διάστημα από την 26η.04.2024 έως και την 13η.05.2024 με υποβαλλόμενα τα στοιχεία περί 
παροχής υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης έως και την ημερομηνία υποβολής, με συμπληρωμένες τις 
ημερομηνίες των προγραμματισμένων ραντεβού έως και την 1η.07.2024. 
 
Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/A1075_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/A1075_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/%CE%911074_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/%CE%911074_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/A1065_2024_FEK.pdf
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Απαλλαγή από χρήση ΦΗΜ 

Καθορίστηκε ότι οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται από Παρόχους 
τηλεπικοινωνιών και αφορούν σε πωλήσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, πλην παραστατικών 
λογαριασμών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών έως και την μετατροπή των εν λόγω οντοτήτων σε Παρόχους 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων για τις υπηρεσίες που οι ίδιοι παρέχουν, απαλλάσσονται από την 
υποχρέωση έκδοσης των σχετικών αποδείξεων, μέσω φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού. 
Περαιτέρω, απαλλάσσονται από την υποχρέωση έκδοσης των αποδείξεων λιανικής πώλησης, μέσω 
φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού, έως και την 31.12.2024, οι συναλλαγές των οντοτήτων που 
δραστηριοποιούνται στην πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών από αυτόματα μηχανήματα – πωλητές, 
λόγω τεχνικής δυσκολίας των μηχανημάτων να υποστηρίξουν την άμεση έκδοση αποδείξεων λιανικής 
πώλησης με τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού, καθώς και της πρακτικής δυσκολίας 
φυσικής παρουσίας υπαλλήλου για την έκδοση των αποδείξεων σε κάθε πώληση αγαθών ή παροχή 
υπηρεσίας σε περίπτωση χρήσης  ΦΗΜ που δεν ενσωματώνεται στο αυτόματο μηχάνημα - πωλητή. Τέλος, 
σημειώθηκε ότι την παρούσα χρονική στιγμή δεν υφίσταται εγκεκριμένος, από την Επιτροπή 
Ελέγχου Καταλληλότητας Φ.Η.Μ., τύπος ΦΗΜ που να υποστηρίζει τη διενέργεια συναλλαγών μέσω 
αυτόματων μηχανημάτων – πωλητών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Εισόδημα από παροχή υπηρεσιών -  Μεταφορά ζημιών από επιχειρηματική δραστηριότητα 

Δόθηκαν διευκρινίσεις αναφορικά με: α) την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 28Α Κ.Φ.Ε. στα φυσικά 
πρόσωπα τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της περ. στ΄ της παρ. 2 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε.  και 
στην εξαίρεση της περ. β΄ της παρ. 6 του άρθρου 28Α Κ.Φ.Ε., β) την εφαρμογή της προσαύξησης της περ. 
γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 28Α Κ.Φ.Ε. και γ) τη μεταφορά ζημιών από επιχειρηματική δραστηριότητα, 
κατά τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 27 του Κ.Φ.Ε., σε περίπτωση προσδιορισμού του 
ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος κατ’ εφαρμογή των άρθρων 28Α έως 28Δ του Κ.Φ.Ε. 
Ειδικότερα η μεταφερόμενη ζημία συμψηφίζεται σε κάθε περίπτωση με τα δηλωθέντα κέρδη από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, ανεξαρτήτως εάν για τον προσδιορισμό του φόρου λαμβάνεται υπόψη το 
ελάχιστο ετήσιο εισόδημα των άρθρων 28Α έως 28Δ του ΚΦΕ ή το δηλωθέν εισόδημα του άρθρου 21 ΚΦΕ. 
Διευκρινίζεται ωστόσο ότι, για τη σύγκριση τεκμαρτού και δηλωθέντος εισοδήματος της παρ. 1 του άρθρου 
28Α ΚΦΕ, λαμβάνονται υπόψη τα δηλωθέντα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα εκάστου 
φορολογικού έτους, πριν τον συμψηφισμό τους με τυχόν μεταφερόμενη ζημία προηγουμένων ετών κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 27 ΚΦΕ, καθώς το ποσό που προσδιορίζεται κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 28Α έως 28Δ του ΚΦΕ, τεκμαίρεται ότι αποτελεί το 5 ελάχιστο εισόδημα από την 
άσκηση της επιχειρηματικής δραστηριότητας για το συγκεκριμένο φορολογικό έτος.  
 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Έντυπο Ε3 φορολογικού έτους 2023 

α) Αποσαφηνίστηκαν κρίσιμα ζητήματα με σκοπό την παροχή οδηγιών για την  ορθή συμπλήρωση του 
εντύπου Ε3 (Κατάσταση Οικονομικών Στοιχείων από Επιχειρηματική Δραστηριότητα) και της Κατάστασης 
της Φορολογικής Αναμόρφωσης για το φορολογικό έτος 2023. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) Καθορίστηκε για το φορολογικό έτος 2023 ο τύπος και το περιεχόμενο της «ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ»  (έντυπο Ε3)  καθώς και της 
κατάστασης φορολογικής αναμόρφωσης που τη συνοδεύει ως το συνημμένο παράρτημά της για την 
ομοιόμορφη εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων των άρθρων 67 και 68 του Κ.Φ.Ε. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/%CE%911064_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/%CE%911064_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/e_2027_2024_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/e_2027_2024_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/e2028ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/e2028ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1060_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1060_2024fek.pdf
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Δήλωση ΦΠΑ| 050 Φ.Π.Α. έκδοση 2024 – Φ2 TAXIS 

Καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο του εντύπου της δήλωσης 050 ΦΠΑ, βάσει σχετικού 
υποδείγματος. Σημειώνεται ότι για τις δηλώσεις ΦΠΑ οι οποίες αφορούν φορολογικές περιόδους από 
01.01.2022 έως 31.12.2023, η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) προσυμπληρώνει τις 
κατηγορίες εκροών και εισροών με τους αντίστοιχους φόρους στους σχετικούς κωδικούς των 
πινάκων της δήλωσης ΦΠΑ βάσει των δεδομένων που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA της ΑΑΔΕ, και του χαρακτηρισμού αυτών, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες αποφάσεις. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δόθηκαν διευκρινίσεις και οδηγίες σχετικά με την συμπλήρωση του εντύπου της δήλωσης 050 Φ.Π.Α. 
(έντυπο) που ορίστηκε με την απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ Α. 1058/2024. Το εν λόγω έντυπο 
χρησιμοποιείται για δηλώσεις που υποβάλλονται για τον 7ο μήνα 2024 για τους υποκείμενους που 
υποχρεούνται σε τήρηση διπλογραφικού λογιστικού συστήματος και για το 3ο τρίμηνο 2024 για 
υποκείμενους που υποχρεούνται σε τήρηση απλογραφικού λογιστικού συστήματος, ή μη 
υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Αμφισβήτηση του ελάχιστου ετήσιου εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

Καθορίστηκε η διαδικασία αμφισβήτησης του ελάχιστου ετήσιου εισοδήματος από επιχειρηματική 
δραστηριότητα, ο χρόνος διενέργειας του ελέγχου, καθώς και ειδικότερα θέματα για την εφαρμογή 
των παρ. 3 και 4 του άρθρου 28Α του Κ.Φ.Ε. Ειδικότερα, αναφορικά με την αμφισβήτηση του ελάχιστου 
ετήσιου εισοδήματος για αντικειμενικούς λόγους, καθορίστηκαν ο χρόνος και η προθεσμία της αίτησης για 
την αμφισβήτηση του ελάχιστου ετήσιου εισοδήματος, οι λόγοι αμφισβήτησης μαζί με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, καθώς και η διαδικασία για την εξέταση και την αποδοχή ή απόρριψή της. Αντίστοιχα, ως 
προς την αμφισβήτηση του ελάχιστου ετήσιου εισοδήματος με αίτημα για τη διενέργεια ελέγχου, 
καθορίστηκε η διαδικασία και οι προϋποθέσεις υποβολής του αιτήματος, καθώς και η διαδικασία, ο χρόνος 
διενέργειας και τα αποτελέσματα του ελέγχου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 
Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 
 

ΣτΕ 1949/2022 | Αδράνεια επιχείρησης - Μη ανταπόκριση σε πρόσκληση ελέγχου 

Με απόφαση του ΣτΕ κρίθηκε ότι ούτε από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ., ούτε από την υφιστάμενη 
νομολογία δύναται να συναχθεί το συμπέρασμα ότι μια επιχείρηση που βρίσκεται σε αδράνεια 
εξαιρείται από το πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του Κ.Β.Σ. Συνεπώς, δεν δύναται να συναχθεί 
νομολογιακός κανόνας ότι υφίσταται, γενικώς, δυσχέρεια για τη διενέργεια ελέγχου σε επιχείρηση που τελεί 
σε αδράνεια και, επομένως, επί επιχειρήσεως τελούσας σε αδράνεια, αίρεται η υποχρέωση της 
φορολογικής αρχής να διενεργήσει έλεγχο στην έδρα της, ή να αποδείξει ότι ο έλεγχος στην έδρα της είναι 
εξαιρετικά δυσχερής. Το ίδιο δεν έχει γίνει δεκτό από τη νομολογία ούτε για την περίπτωση επιχείρησης 
που βρίσκεται σε κατάσταση πτωχεύσεως. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/A1058_2024_FEK.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/e2030_2024_0.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-05/e2030_2024_0.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1055fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-04/a1055fek.pdf


  
 
  
   

  
 
    
 

88 | Μάιος 2024  | σελ. 13 

PV: 3912546.1 

 

ΣτΕ 1919/2023 | Έκπτωση δαπανών στη χρήση που κατέστησαν βέβαιες και εκκαθαρισμένες 

Με απόφαση του ΣτΕ κρίθηκε ότι όταν η φορολογική αρχή, αμφισβητώντας τα δεδομένα των ακριβώς και 
επαρκώς τηρουμένων βιβλίων και στοιχείων του φορολογουμένου, τα οποία υποχρεούται, κατ' αρχήν, ν' 
αναγνωρίζει, αρνείται την έκπτωση δαπάνης, λόγω έλλειψης ορισμένης προϋπόθεσης, η εντεύθεν 
διαφορά περιορίζεται στη διάγνωση της ύπαρξης ή μη της προϋπόθεσης αυτής. Σε περίπτωση δε 
που κριθεί, στο πλαίσιο της σχετικής δίκης, ότι συντρέχει η εν λόγω προϋπόθεση, το δικαστήριο οφείλει να 
αναγνωρίσει την έκπτωση της δαπάνης, χωρίς να κρίνει επί των λοιπών τυχόν προϋποθέσεων που 
απαιτούνται μεν από το νόμο για την έκπτωση, αλλά που δεν απετέλεσαν αντικείμενο αμφισβήτησης κατά 
την οικεία φορολογική εγγραφή (ΣτΕ 2554/2018, ΣτΕ 3325/2015). Εν προκειμένω η φορολογική αρχή με 
την έκθεση ελέγχου δεν αμφισβήτησε την καταβολή των εν λόγω ποσών, αλλά, αντιθέτως, δεν αναγνώρισε 
προς έκπτωση τις εν λόγω δαπάνες, με την αιτιολογία ότι επρόκειτο για δαπάνες προηγούμενων χρήσεων. 
Ως εκ τούτου νομίμως το δικάσαν διοικητικό εφετείο δεν ερεύνησε εάν οι δαπάνες αυτές είχαν, πράγματι, 
εξοφληθεί, κατά το χρόνο του ελέγχου ή έκδοσης του ένδικου φύλλου ελέγχου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Καθορισμός δικαιολογητικών για την μετάκληση πολιτών τρίτων χωρών για παροχή εξαρτημένης 
εργασίας 

Εκδόθηκε η υπ’αριθμ. 133226/2.5.2024 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου (Φ.Ε.Κ. 2626/2.5.2024), με την οποία καθορίζονται τα 
δικαιολογητικά για την μετάκληση πολιτών τρίτων χωρών, στο πλαίσιο εισδοχής τους για την 
παροχή εξαρτημένης εργασίας, εποχιακής εργασίας, καθώς και εργασίας υψηλής ειδίκευσης σε 
εργοδότες της ελληνικής επικράτειας.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ. 

Eιδική παροχή προστασίας μητρότητας και σε μη μισθωτές 

Εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 28843/18.4.2024 ΚΥΑ του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Ε.Κ. 2293/18.4.2024) , η οποία προβλέπει ειδική παροχή προστασίας 
μητρότητας και για τις ελεύθερες επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενες και αγρότισσες, για χρονικό 
διάστημα εννιά (9) μηνών, ύψους σήμερα 830 ευρώ μηνιαίως.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ. 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202626
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240202293
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 

 

 
Κωνσταντίνος Διαμαντούρος 
 
Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ 

στην BusinessEurope και την ΕΕ 

Linkedin 

 
«Εγκρίνεται το νομοσχέδιο για την υποχρεωτική δέουσα επιμέλεια σε επίπεδο ΕΕ» 
 
Στις 24 Μάϊου, και ύστερα από πολύ δύσκολες διαπραγματεύσεις που έχουν διαρκέσει πάνω από δύο χρόνια, το 
Συμβούλιο της ΕΕ αναμένεται να δώσει την τελική και τυπική έγκριση στους κανόνες που θα θεσπίσουν ευρωπαϊκό 
πλαίσιο κανόνων δέουσας επιμέλειας όσον αφορά το περιβάλλον και τα ανθρώπινα δικαιώματα. 
Τα κύρια σημεία της τελικής συμφωνίας συμπεριλαμβάνουν τα ακόλουθα: 
- Το πεδίο εφαρμογής της οδηγίας καθορίστηκε σε εταιρίες με περισσότερους από 1.000 υπαλλήλους και 

παγκόσμιο κύκλο εργασίας άνω των 450 εκατ. ευρώ καθώς και επιχειρήσεις δικαιόχρησης («franchise»), 

αδειοδοτημένες εταιρείες και υπεργολάβους, που συγκροτούν μια κοινή εταιρική ταυτότητα και που έχουν 

παγκόσμιο κύκλο εργασιών άνω των 80 εκατ. ευρώ, αν τουλάχιστον 22,5 εκατ. ευρώ του τζίρου τους 

προέρχονται από δικαιώματα εκμετάλλευσης στην ΕΕ.  

- Η εφαρμογή θα είναι σταδιακή ξεκινώντας το 2027 με εταιρίες άνω των 5.000 εργαζόμενων  και με κύκλο 

εργασιών 1,5 δις ευρώ.  Από το 2028, θα συμπεριληφθούν επιχειρήσεις άνω των 3000 υπαλλήλων και 

παγκόσμιο κύκλο εργασιών 900 εκατ. ευρώ και το 2029 θα μπουν όλες οι υπόλοιπες εταιρίες εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής της οδηγίας.  

- H υποχρέωση για δέουσα επιμέλεια δεν θα αφορά όλη την αλυσίδα αξίας αλλά θα περιορίζεται   σε μία αλυσίδα 

δραστηριοτήτων από τις οποίες εξαιρείται η διάθεση του προϊόντος και θα αφορά μόνο επιχειρηματικούς 

εταίρους που ασκούν δραστηριότητες για την εταιρεία ή για λογαριασμό της εταιρείας (διαγραφή των 

«έμμεσων» σχέσεων).  

- Συμπερίληψη διατάξεων για την ιεράρχηση προτεραιοτήτων, την προσέγγιση βάσει κινδύνου και τη δέουσα 

επιμέλεια σε επίπεδο ομίλου.  

- Πλήρης διαγραφή της αναφοράς στις αποδοχές και τα καθήκοντα των διοικητικών στελεχών. 

- Οι διατάξεις περί ευθύνης εταιριών περιορίζονται  σε καταστάσεις αμέλειας και πρόθεσης. Οι εταιρείες που 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής δεν θα ευθύνονται για ζημιές που προκαλούνται αποκλειστικά από 

επιχειρηματικούς εταίρους.   

- Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τους κανόνες, οι αρμόδιες αρχές θα μπορούν να επιβάλλουν πρόστιμα 

έως και 5% του παγκόσμιου κύκλου εργασίας της εταιρίας.   

- H εξουσιοδότηση των θυμάτων θα αποτελεί βασική προϋπόθεση για την άσκηση αγωγής από 

εξουσιοδοτημένα τρίτα μέλη.  

Παρότι η τελική συμφωνία συμπεριλαμβάνει σημαντικές βελτιώσεις σε σχέση με την αρχική πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ιδίως σε σχέση με τις προτάσεις της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, παραμένει ένα νόμος 
ο οποίος, σύμφωνα με την BusinessEurope, θα δημιουργήσει σημαντικά προβλήματα στην αγορά.  
 
Όπως επισήμανε σε δελτίο τύπου ο Γενικός Διευθυντής της BusinessEurope, Markus Beyrer: «οι νέοι κανόνες 
δέουσας επιμέλειας θα προσθέσουν άνευ προηγουμένου υποχρεώσεις, θα θεσπίσουν σκληρές κυρώσεις με 
πιθανές υπαρξιακές επιπτώσεις για τις εταιρείες και θα τις εκθέσουν μονομερώς σε δικαστικές διαφορές από όλα 
τα μέρη του κόσμου. Οι ΜΜΕ, αν και θεωρητικά δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας, θα επηρεαστούν 
αρνητικά, καθώς αποτελούν το μεγαλύτερο μέρος των αλυσίδων αξίας»  

  

https://www.linkedin.com/in/konstantinos-diamantouros-a84a3828/
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Φορολογική νομοθεσία 

 

 

ΔΕΕ C- 207/2023| Ανάληψη αγαθού της επιχειρήσεως και δωρεάν μεταβίβασή του 

Στο πλαίσιο εξέτασης της υπ’ αρίθμ. C-207/23 υπόθεσης κρίθηκε ότι α) το άρθρο 16, πρώτο εδάφιο, της 
οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας, έχει την έννοια ότι: συνιστά ανάληψη, από υποκείμενο στον φόρο, αγαθού της 
επιχειρήσεώς του το οποίο μεταβιβάζει δωρεάν, κατά την έννοια της συγκεκριμένης διατάξεως, 
εξομοιούμενη με παράδοση αγαθών εξ επαχθούς αιτίας, η δωρεάν παραχώρηση της παραγόμενης από τον 
ίδιο θερμότητας σε άλλους υποκείμενους στον φόρο για τις ανάγκες των οικονομικών δραστηριοτήτων τους, 
ενώ δεν ασκεί συναφώς επιρροή το κατά πόσον αυτοί οι άλλοι υποκείμενοι στον φόρο χρησιμοποιούν ή όχι 
την εν λόγω θερμότητα για σκοπούς οι οποίοι δημιουργούν υπέρ αυτών δικαίωμα εκπτώσεως του φόρου 
προστιθέμενης αξίας, β) το άρθρο 74 της οδηγίας 2006/112 έχει την έννοια ότι: η τιμή κόστους, κατά την 
ανωτέρω διάταξη, περιλαμβάνει όχι μόνον το άμεσο κόστος κατασκευής ή παραγωγής, αλλά και το έμμεσο 
κόστος, όπως είναι οι χρηματοδοτικές δαπάνες, ανεξαρτήτως του αν τα κόστη αυτά έχουν επιβαρυνθεί με 
τον φόρο προστιθέμενης αξίας επί των εισροών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ΔΕΕ C-657/22 | Φορολογία ενεργειακών προϊόντων και ηλεκτρικής ενέργειας 

Στο πλαίσιο εξέτασης της υπ’ αριθμ. C-657/22 υπόθεσης κρίθηκε από το ΔΕΕ ότι η οδηγία 2003/96/ΕΚ του 
Συμβουλίου, της 27ης Οκτωβρίου 2003, σχετικά με την αναδιάρθρωση του κοινοτικού πλαισίου φορολογίας 
των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής ενέργειας, και η αρχή της αναλογικότητας έχουν την έννοια 
ότι: αντιτίθενται σε εθνικές διατάξεις ή πρακτικές κατά τις οποίες, σε περίπτωση εκ νέου εισαγωγής 
στη φορολογική αποθήκη, προς τον σκοπό μεταγενέστερης εμπορίας, ενεργειακών προϊόντων τα 
οποία πρόκειται να χρησιμοποιηθούν ως καύσιμα θέρμανσης, η μη κοινοποίηση της εκ νέου 
εισαγωγής στην αρμόδια αρχή και η μη αναγραφή, στα σχετικά με τα εν λόγω προϊόντα 
σημειώματα παραλαβής και τιμολόγια διαγραφής, ενδείξεων για τα επισήματα και τον χρωματισμό 
των εν λόγω προϊόντων επιφέρουν, εν είδει κύρωσης για τη μη τήρηση των προϋποθέσεων αυτών, 
την εφαρμογή επί των συγκεκριμένων προϊόντων, ανεξαρτήτως της πραγματικής χρήσης τους, του 
συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης ο οποίος προβλέπεται για το πετρέλαιο εσωτερικής 
καύσης που προορίζεται να χρησιμοποιηθεί ως καύσιμο κινητήρων και ο οποίος είναι υψηλότερος. 
Περαιτέρω, το άρθρο 2, παράγραφος 1, στοιχείο αʹ, το άρθρο 63 και το άρθρο 78, πρώτο εδάφιο, στοιχείο 
αʹ, της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα 
φόρου προστιθέμενης αξίας, έχουν την έννοια ότι: αντιτίθενται σε εθνικές διατάξεις ή πρακτικές κατά τις 
οποίες, σε περίπτωση εκ νέου εισαγωγής στη φορολογική αποθήκη ενεργειακών προϊόντων τα οποία 
πρόκειται να χρησιμοποιηθούν ως καύσιμα θέρμανσης, επιβάλλεται φόρος προστιθέμενης αξίας επί του 
ποσού το οποίο καθόρισε η φορολογική αρχή ως πρόσθετο ειδικό φόρο κατανάλωσης, λόγω της 
εφαρμογής στα εν λόγω προϊόντα του συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης ο οποίος προβλέπεται για 
το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης που προορίζεται να χρησιμοποιηθεί ως καύσιμο κινητήρων, εκτός εάν 
πρόκειται για φορολογητέα πράξη η οποία συνίσταται σε παράδοση του οικείου ενεργειακού προϊόντος 
προκειμένου να χρησιμοποιηθεί ως καύσιμο κινητήρων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/circulars/9610/odhgia-2006-112-ek-toy-symboylioy-ths-28hs-noembrioy-2006-2006-112-ee
https://curia.europa.eu/juris/document/document_print.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=285194&part=1&doclang=EL&text=&dir=&occ=first&cid=2813316
https://curia.europa.eu/juris/document/document_print.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=285194&part=1&doclang=EL&text=&dir=&occ=first&cid=2813316
https://curia.europa.eu/juris/document/document_print.jsf;jsessionid=548EC1CAEA3EDB1D9B50DD7609845A7C?mode=DOC&pageIndex=0&docid=285189&part=1&doclang=EL&text=&dir=&occ=first&cid=240086
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

